
MINISTERUL FINANTELOR
Agenjfa Najionali de Administrare Fiscala
Direc;ia Proceduri ;i Programare Control Fiscal

Agen iia Nalionala de Adm:nistrare Fiscala

Informare privind cazurile semnificative constatate de inspec;ia fiscali Tn luna
noiembrie 2024

Inspec;ii fiscate desfi§urate la contribuabili persoane juridice:

1. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “ Fabricarea altor produse din material
plastic” , cod CAEN 2229.

Perioada verificata: 01 .01 .2017-31.12.2021 .
Principalele constat5ri ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Referitor la scutirea de la plata taxei pe valoarea adaugata aferenta tfvrarilor de

bunuri citre S.C. Y S.R.L. , avand Tn vedere ca respectivele livrari au fost inregistrate in
eviden;a fiscala a S.C. X S.R.L. ca livrari intracomunitare, organele de inspectie fiscali
au constatat ci transportul bunurilor la destinatarut final nu s-a facut nici pe cheltuiala
S.C. X S.R.L.;i nici pe cheltuiala societalit comerciale S.C. Y S.R.L., destinatarul final
fiind societatea comerciala care a f5cut transportul pe cheltuiala sa.

Astfel, in ceea ce prive;te TVA, plecand de la condi;fa referitoare la efectuarea
transportutui aferent tivr5rilor dintre cele doua societ5ji comerciale, organele de
inspec;ie fiscala au constatat urmatoarele:

- livr5rile in cauzi nu sunt considerate livr5ri intracomunitare, a;a cum aceste
opera;iuni sunt definite de prevederf le art. 270, alin. (9) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modific5rite ;i complet5rile ulterioare;

' societatea nu a putut justifica scutirea de taxi pe valoarea ad5ugata conform
prevederilor O.M.F.P. nr. 103/2016 prfvind aprobarea Instrucjiunilor de aplicare a scutirii
de taxi pe valoarea adaugata pentru opera;iunile prevazute Ia art. 294, alin. (1) lit. a)-
i), art. 294 alin. (2) ;i art. 296 din Legea nr. 227/2015 priv ind Codul fiscal, cu
modific5rite ;i completirile utterioare;

- societatea nu a putut justifica scutirea de la plata taxei pe vatoarea adaugata,
conform prevederilor art. 275, alin (9) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificarite ;i complet5rile ulterioare, deoarece S.C. Y S.R.L. nu are calitatea de
“operator intermediar”

in concluzie, livr5rite catre S.C. Y S.R.L. reprezinti operajiuni taxabile, pentru
care se aplic5 cota de 19 %, conform prevederilor art. 268, alin (9), lit. a), respectiv
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prevederile art. 291, altn. (1 ), lit. b) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
cu modific5rile ;i completarile ulterioare.

de inspecTie fiscali au stabilit o taxi pe vatoarea adaugata suplimentar5 Tn sum5 de x lei.

2. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate “ Lucrari de constructii a drumuri tor }i
autostrdzi tor” , cod CAEN 4211.

Perioada verificata: 18.09.2018-30.09.2024 pentru TWA, respectiv 01.07.2021-
31.12.2023 pentru impozitul pe profit.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
La nivelul impozitului pe profit, organele de inspec Fte fisca15 au stabilit o baz5

impozabila suptimentara aferenta perioadei 01.07.2021-31.12.2023 in suma de x lei, la
care s-a calculat un impozit pe profit suplimentar in suma de x lei, astfel:
- nu au fost acceptate la deducere cheltuieli in sum5 totala de x lei, reprezentand

servicii pentru care prestarea efectiv5 a acestora nu a fost demonstrati prin contracte,

,erviciilorprl
t[TU]TTv1qrhWttrdocul IU raI

lnOtateaTpersoanetecare aupn IV aceste se lcll precurrl
;i necesitatea achizi;ionarii acestora pentru activitatea societa Tif; - societatea a
Tnregistrat ;i a dedus Tn anut 2023, la calculul impozitului pe profit, suma de x lei
reprezentand sume ridicate din casierie de catre administratorul societalii ;i
nerestituite, soldul debitor al contului 531 „Casa in lei” a cirui existenji faptici nu a
fost dovedita, avansuri acordate angaja;ilor ;i nerestituite, cheltuieli cu impozitul
constituit la data controlului pentru sumele retrase nejustificat de catre administratorul

- au fost deduse nejustificat cheltuieli in suma de x lei aferente achiziliilor de carburant
auto, a pieselor si reparajiilor auto, destinate funcjion5rii ;i Tntre;inerii autoturismelor
pentru care societatea nu a prezentat foi de parcurs intocmite Tn conformitate cu
cerin;ele legate, pnn care societatea si faca dovada utilizarii exclusive pentru
activitatea economica a acestor autoturisme:
- societatea a dedus diverse cheltuieli cu bunuri ;i servicii care nu sunt destinate
activita;ii economice in suma totali de x let reprezentand cheltuieli cu sejururi turistice,
bunuri etectrocasnice, articole de imbr5caminte, etc. ;
- cheltuieti cu achizi;ia de materiale destinate fabric5rii tamplariei de termopan in baza
unor facturi de achizi;ie emise in luna decembrie 2021 insumand x lei, materiale care
figureaza ca Hind date in consum, fiind inregistrate in contul 6021 in anul 2020, ;i care
au fost deduse nejustificat.

La nivelul TWA, organele de inspec;ie fisca15 au stabilit o taxi pe valoarea
adaugata suplimentara, in suma de x lei, provenind din:
- facturi de avans emise de mai multe societ5ji comerciale pentru care contribuabilul
verificat a dedus TVA in sum5 totata de x lei, fara a fi justificata necesitatea acestor
avansuri; aceste facturi nu au fost achitate, de;i termenele scadente de plata inscrise pe
facturi au fost cu mutt dep59ite ;i nu au fost nici ulterior stornate;

societ5jit ;
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- TVA aferenta facturilor de la diver;i furnizori, reprezentand servicii pentru care
prestarea efectiv5 a acestora nu a fost demonstrata prin contracte, situa;if de lucriri, ;i
atte documente din care sa rezulte informa;ii cu privire Ia natura serviciilor prestate,
cantitatea, persoanele care au prestat efectiv aceste servicii precum ;i necesitatea
achizijion5rii acestora pentru activitatea societ5;it;
- deducerea integrala a TWA aferenta chettuielitor cu achizijia, func;ionarea ;i
intre;inerea mai multor autoturisme din categoria cetor supuse deductibilit51it limitate
(50%), in sum5 de x lei, fira a pune la dispozijia organelor de control foile de parcurs
Intocmite conform prevederilor legate in vigoare;
- WA dedusa, in valoare de x lei, aferenta achizi;iilor de bunuri ;i sevicii care nu au fost
utitizate in scopul activita;ii societa;if (tetevizoare, home cinema, ATV-uri, obiecte de
bucit5rie, saune, cazi de masaj, apple watch, controlere de gaming, aparaturi de uz
casnic, mobilier 9i decorajiuni interioare, servicii turistice etc,).
- facturi de achizi;ie a unei cantitali mari de materiale utilizate in confec;ionarea
tampt5riei termopan (profile, panel, feronerie, sticta termoizolant3, etc.) in vatoare
totala de x tei plus TVA x lei, pentru care nu a prezentat documente din care sa rezulte
recep;ia, locul recep;iei/depozitarii, bonuri de consum ;i faptul ca au fost efectuate in
scopul reat{zarii de opera;iuni taxabile, precum ;i documente din care sa rezulte
stocurite la zi ;i locul unde se gasesc acestea;
. factur5 de storno catre un client, de;i factura era Tncasat5, organele de inspec;ie
fisca15 apreciazi c5 stornarea unei facturi emise nu se justifica atat Hmp cat nu a fost
efectuati ;i restituirea sumei. in consecin$, organele de control au stabilit TWA colectata
suplimentara in sumi de x lei;
- nefacturarea 'in anul 2024 c5tre SC Y S.R.L. a lucrarilor executate in valoare de x lei si
nu a colectat TVA in sum5 de x lei TVA;
- achizi;ia de marfuri in valoare de x let ;i deducerea unei TVA in valoare de x let fara a
aplica taxarea inversa aia cum prevede art. 326 atin. 2) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificirile ;i completarite ulterioare.
- societatea a inregistrat ;i a dec{arat o livrare intracomunitari de servicii, avand ca
explica;ie “intermediere vanzare utflaje” in suma tota15 de x euro, respectiv x let fara a
fi prezentate documente care si justifice scutirea. Pe cale de consecinla organele de
control au stabilit TWA colectata suplimentar Tn sum5 de x lei.

Astfel, organete de inspect;ie fiscat5 au stabitit obliga;ii fiscale suplimentare Tn
sumi totali de x lei, din care:

> x let reprezinta impozit pe profit;
> x let reprezint5 TWA;

3. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate “Lucrari de constructii a drumuri tor sf
autostrdzi tor“ . cod CAEN 4211

Perioada verificata: 01.01 .2017-31.12.2020.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscata au fost:
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Urmare verific5rilor efectuate organele de inspec;ie fiscala au stabilit diferen;e
suplimentare de baza impozabili in sum5 tota15 de x lei, ce se compun din:

Dana execulle,
nedeductibile, intrucat nu sunt Indeplinite condi;file pentru a fi considerate deductibile
fiscal, astfel Incat, contribuabilul nu are dreptul la deducerea acestora, la calculul
rezultatului fiscal. in anul 2017 nu au fost executate lucrari in cadrul proiectului “Z”,
pentru beneficiarul Y care sa He inregistrate pe venituri impozabile in vederea deducerii
cheltuielilor cu provizioanele, ultimele lucrari executate ;i facturate avand loc in cursul
anului 2015;

2. x lei, reprezentand venituri impozabile aferente costurilor serviciilor in curs de
execu;ie, neinregistrate de c5tre societatea verificat5 in contabilitate ;i ca atare
nedeclarate prin intermediul declara;iet D101, fapt care a condus la declararea de catre
societate a unui rezultat fiscal diminuat cu veniturile impozabile neimpozitate. S-a
constatat c5 nu au fost eviden;fate, la cost de produc;ie, prin intermediul notelor
contabile 332 “Servicii Tn curs de executie” = 712 “Venituri aferente costurilor servici{lor
' ' , ' ' ac IVI a ea e exploatareJ
aferentefieearui protect'in parte (cese aft51h IUri dd dad&er bRiicfflrGlizat), in
func;ie de lucrarile executate la fiecare obiectiv;

3. x lei, reprezentand cheltuieli pe care societatea le-a Tnregistrat Tn contabilitate
drept cheltuieli cu provizioanele, constituite de societate pentru crean;e neTncasate de
la societatea S.C S S.R.L. si care au fost considerate de societate deductibile fiscal in
procent de 30% din totalul sumei Tnregistrate de x lei, in realitate, aceste provizioane
fiind nedeductibile fiscal Tntrucat nu se refera la “crean;e neTncasate” (nic i provenite din
opera;iunile cu client;ii - pentru bunuri livrate ori servicii prestate, ;i nici din alte
opera;iuni decat cele men;ionate). Drept urmare nu sunt Tndeplinite condi;tile
reglementate de lege pentru a fi considerate cheltuieli deductibile. Provizioanele
constituite prin eviden;ierea de cheltuieli, aferente operajiunilor privind S.C S S.R.L., nu
intra in categoria cheltuielilor deductibile reglementate de lege, acestea nefiind
aferente crean;elor neincasate, cf unor datorii nerecuperabile.
4. x lei, reprezentand cheltuieli nedeductibile aferente achizi;iilor efectuate de

citre S.C. X S.R.L. de la un contribuabil inactiv, ;i anume S.C. W S.R.L..
De asemenea, organele de inspec;ie fiscali au stabilit diferen;e suplimentare de

obliga;ii fiscale cu titlu de TVA Tn sumi totala de x lei, TVA f5ra drept de deducere,
aferenta unei baze impozabite suplimentare totale de x lei, constand Tn achizi;ii de
servicii de paz5 efectuate in perioada 01.05.2019 - 15.12.2020, in baza unui num5r de 40
de facturi emise de S.C W S.R.L., furnizor ce a figurat inregistrat in scopuri de TWA pana
la data de 14.04.2019, de la data de 15.04.2019 Hindu-i anulat5 Tnregistrarea in scopuri
de TWA de catre organele fiscale competente, din oficiu.
Au fost stabilite obliga;ii fiscale suplimentare Tn sum5 totali de x lei, din care:

- x let impozit pe profit;
- x let TVA
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4. S.C. X S.R.L., are ca obiect de activitate “ Comer; cu amanuntul al produselor
farmaceutice, in magazine specializate“ , cod CAEN 2361, conform ultimelor modificari
iar pe perioada supusi inspec;fei fiscale a avut ca activitate principala
declarati „Activitd;i de inchiriere §i leasing cu ma§ini §i echipamente pentru
construc;ii“ , cod CAEN 7732.

Perioada verificati:
- 01 .10.2020-31.12.2023 TVA;
- 01.01 .2022-30.09.2023 Impozit pe profit.
Principalete constat5ri ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
in ceea ce prive9te impozitut pe profit a fost stabilit5 o baza impozabila

suptimentara in sum5 totala de x lei pentru care a fost calcutat un fmpozit pe profit
suplimentar, urmare constatirii urm5toarelor deficien;e:

. nedeclararea la organul fiscal a unui impozit pe profit Tnregistrat Tn eviden;a
contabila Tn sum5 de x lei;

- stornarea de venituri Tn suma de x lei facturate Tn perioada anterioara supusa
inspecjiilor fiscale, fira a se respecta procedura de corectare a erorilor contabile;

- stabilirea de cheltuieli cu amenzile ;i penalitaltIe in suma de x let nedeductibile

- stabitirea de cheltuieti nedeductibile cu amortizarea autoturismetor (peste 1500 lei)
In sum5 de x lei ;

- inregistrarea unor cheltuieli Tn sumi de x let f5ra a avea la baza documente
justificative;

- 'inregistrare cheltuieli in suma de x lei care nu au fost efectuate in scopul
desf5surarii activititii economice;

Referitor Ia taxa pe valoarea ad5ugata a fost stabitita o baza impozabi15
suplimentara in suma totala de x let pentru care a fost calculata TVA suplimentari
datorita:

- nedeclar5rii la organul fiscal a unei taxe pe valoare adaugat5 Tnregistrata Tn
evidenta contabili in suma de x lei;

- deducerii eronate a taxei pe valoarea adaugata in sum5 de x let aferenta
achizijlet unor ATV-uri , ce nu sunt utilizate in scopul desf5;uririi activit5;ii economice;

- deducerii eronate a taxei pe valoarea ad5ugat5 in sumi de x let aferenta
achizilfei unor autoturisme a caror taxa este supusa limitarii cu 50% , pentru care
societatea nu a prezentat niciun document pnn care sa fac5 dovada folosirii exclusive in
folosul activit5tilor economice;

- deducerii eronate a taxei pe valoarea adaugat5 Tn sum5 de x lei aferenti
achizi;fei unor construc;ii supuse misurilor de simplificare ;

- deducerif eronate a taxei pe valoarea adaugata in sum5 de x let fari a avea la
baza documente justificative;

fiscal
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- deducerii eronate a taxei pe valoarea adaugata Tn sumi de x let aferenti
Tnregistr5rii in eviden;a contabila de unor cheltuieli ce nu au fost efectuate in scopul
desfasur5rii activit3;it ecnnnmirp

Astfel, urmare inspecjiet fiscale au fost stabitite obliga;ii fiscale suptimentare in
sum5 totata de x lei, din care:

-x let TVA;
-x let impozit pe profit.

5. S.C. X S.A. are ca obiect de activitate “ Fabricarea Ingra;amintelor }i
produselor azotoase“ , cod CAEN 2015.

Perioada verificata: 01 .01.2017-31.12.2020.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
in urma verfficarflor efectuate, organele de inspec;ie fiscala au constatat ca,

pentru perioada 2017-2018, cheltuielile Tn suma tota15 de x lei, aferente contractului de
mandat Tncheiat cu S.C. Y S.R.L., sunt nedeductibile ’intrucat societatea nu a putut
prezenta documente din a
bazLdocumente caresaatestecaaceste servidiauf ostdesfi;uratel'nrcoputactivitagi
economice a societ5tii verificate.

Pe cale de consecin$, S.C. X S. A. ;i-a diminuat baza impozabi15 privind impozitul
pe profit cu suma tota15 de x lei, din care:

- x let pentru anul 2017, respectiv
- x lei pentru anul 2018.
De asemenea, cheltuielile privind amortizarea care provin din Tnregistrarea

facturitor emise in baza contractului privind Managementut de Proiect, aferente
perioadei anterioare prezentei verificari, au fost considerate nedeductibile de c5tre
organele de inspec;ie fiscala, 'intrucat serviciile de management care au fost facturate de
S.C. Y S.R.L. se suprapun cu atribu;tile firmelor responsabile de executarea construc;iilor.

Astfel, pentru perioada 2017-2018, urmare deficien;elor constatate cu privire la
serviciile de management de protect in valoare totalS de x lei, organele de inspec;ie
fiscala au stabilit o baz5 impozabi15 suplimentara privind impozitul pe profit aferenta
cheltuielilor cu amortizarea, nedeductibile fiscal, in suma tota15 de x lei, dupa cum
urmeaz5 :

- pentru anul 2017 suma de x lei;
- pentru anul 2018 suma de x lei.
Totodati, organele de inspec;ie fiscala nu au acceptat deducerea cheltuielilor cu

prestarea de servicii in sumi de x lei, societatea neputand face dovada prestarii efective
in scopul desf59urarii activita;ii economice a cheltuielilor cu monitorizarea preset din
perioada 2017-2018.

Referitor la TVA, organele de inspec;ie fisca15 au diminuat lunar TVA deductibila cu
suma tota15 de x lei. astfel:

- organele de inspec;ie fiscala nu au acordat dreptul de deducere pentru taxa pe
valoarea adaugat5 Tn suma totala de x lei avand in vedere c5 taxa pe valoarea adaugata
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este deductibi15 numai Tn cazut serviciilor utilizate pentru realizarea de opera;iuni
taxabile, generatoare de venit ;i deoarece, societatea nu a putut justifica cu documente
prestarea efectivi a serviciilor.

. neadmiterea la deducere a TVA Tn suma de x lei, aferenta cheltuielitor
nedeductibile fiscal, deoarece S.C. X S. A. nu a Tndeplinit condi\file legate privind
necesitatea prestarii acestor servicii pentru realizarea de opera;iuni taxabite in cadrul
societalif respective ;i nict nu s-a dovedit modul in care aceste cheltuieli au contribuit la
desfisurarea activit5tii economice.

in ceea ce prive;te serviciile de monitorizare presa online ;i scrisa, documentele
prezentate de societate, pentru care aceasta ;i -a exercitat dreptut de deducere, nu au
facut dovada utilfz5rii serviciilor in scopul realizarii de opera;f uni taxabile, prin urmare
organele de inspec;ie fiscali nu au acordat dreptul de deducere pentru TVA in suma
totala de x lei.

Organele de inspec;ie fiscala, urmare verificirilor efectuate, au stabilit
suplfmentar suma tota15 de x lei in contul impozitutui pe profit.

Inspec;ii fiscale desfi$urate la contribuabili persoane fizice:

I. P.F. X are ca obiect de activitate “Dezvottare (promovare) imobi tiara” , cod
CAEN 41 10.

Perioada verificat5 a fost:
-01.01 .2022-30.06.2024 pentru taxa pe valoarea ad5ugat5;
-01 .01 .2021-31.12.2023 pentru Impozit pe veniturile din actfvitali independente;
-01.01.2021-31.12.2023 pentru contribu;la de asigur5ri sociate de sanatate
datorata de persoane fizice;
-01 .01.2021-31.12.2023 pentru contribu;ii de asigur5ri sociale de stat datorate de
persoane care realizeazi venituri din activitali independente, activitali agricole ;i
asocieri f5ri personalitate juridica

Principalele constat5ri ale organelor de inspec;ie fisca15:
in perioada 01.01.2022 - 30.06.2024, P.F. X impreuni cu P.F. Y, au achizijionat

terenuri construibile pe care au edificat bunuri imobite in vederea vanzarii ;i pe care
ulterior, le-au instr5inat cu titlu oneros, ob;inand venituri cu caracter de continuitate,
realizand astfet o activitate economic5 in accep\iunea art.269 atin.(1), (2) 9i (3) din
Legea nr. 227/2015, privind Codut fiscal, cu modific5rile ;i complet5rile ulterioare.

Pe perioada analizata, au fest incheiate un numar de patru contracte de vanzare-
cumparare, in valoare totala de x lei.

in urma analizirii contractelor de vanzare-cumparare, s-a constatat ca acesta a
dep5;it plafonut de scutire pentru TVA in suma de x lei (respectiv x euro), astfel cum este
prevazut ta art.310 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ;i
comptetarile ulterioare, cu prima tranzac\ie efectuata in tuna februarie 2022, in valoare
de x tei, contract de vanzare-cump5rare autentificat sub nr. -/02.02.2022.
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Ca urmare, P.F. X, desemnat si exercite toate drepturite ;i sa indeplineasca
toate obligajfile, din punct de vedere al TVA, urmare a tranzac\iilor imobiliare efectuate,
devine DersQ rr

astfel o activitate economica in accep\iunea art.269 alin.(1), (2) ;i (3) din Legea
nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu modiffcarile ;i completarile ulterioare, avand
obliga;ia de a se inregista in cursul tunii martie 2022 ;i de a deveni p15titor de TWA
incepand cu data de 01.04.2022, conform prevederilor legate.

Organele de inspecjie fiscala au stabilit pentru perioada 01.04.2022-30.06.2024,
TWA colectata aferenti veniturilor totate realizate din instrainarea imobilelor construibile
;i au acordat drept de deducere a TVA pentru bunurile ;i serviciile efectuate aferente
activita;ii desfa;urate, stabilind astfel taxa pe valoarea adaugat5 de plata, in cuantum

'Fntrucat P.F. X nu a solicitat Tnregistrarea ca platitor de TWA, urmare inspectiei
fiscale, organele de control fiscal au solicitat inregistrarea din oficf u in scopuri de TVA.

Totodata, urmare desf5;urarii acestei activit5ji, P.F. X a devenit persoan5
impozabila din punct de vedere al impozitului pe venit 9i at contribu;iilor de asigurari

de x lei

sociate
lnele de control fiscal a ;De () C

obligatiifiscate datorate, r espeetiv–impozitpe venituriledinactivitati indepementd
contribu;ia de asigurari sociale de s5n5tate datorati de persoane fizice, contribu;ia de
asigurari sociale de stat datorate de persoane care realizeaza venituri din activit5ji
independente, activitali agricole ;i asocieri fara personatitate juridica.

in concluzie, urmare inspecjtei fiscale efectuate la P.F. X s-au stabilit suptimentar
obligagf fiscale, in cuantum total de x lei, din care:

-taxa pe valoarea adaugata in valoare de x lei;
-impozit pe veniturile din activitali independente Tn suma de x let;
-contribu;ia de asigurari sociale de sanatate Tn suma de x lei;
-contribu;ia de asigurarf sociale de stat datorata de persoane care realizeaza
venituri din activitali independent:e, activitali agricole ;i asocieri f5ra
personalitate juridic5 Tn sum5 de x lei.

2. TNTREPRINDERE INDIVIDUALX X.
Perioada verificata a fost: 01 .02.2023-30.09.2024
Principalele constat5ri ale organelor de inspec;ie fiscala au fost:
Contribuabilul a solicitat la rambursare, prin decontul de TVA aferent lunii

septembrie 2024, suma de x lei, iar in urma verificarii efectuate s-a constatat faptul ca
TNTREPRINDEREA INDIVIDUALA X a declarat doar suprafe;ete de teren cultivate cu
cereale, ptante oteaginoase ;i plante furajere, Hind omise la declarare num5rul de
animate vii, pentru stabilirea venitului din activitali agricole, impuse pe baza normelor
de venit.
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In perioada veriffcat5, respectiv 01.02.2023-30.09.2024, contribuabilul a
desf5;urat activitate in domeniul agriculturii, respectiv „Cultivarea cereatelor }i
cresterea animaletor“

Astfel, in timpul desfa;urarii ac;iunii de inspec;ie fiscala s-a constatat faptul c3
au existat neconcordan;e, pentru perioada verificati, intre sumete declarate prin
deconturile de TVA depuse la organut fiscal ;i sumele Inregistrate Tn jurnalul pentru
vanz5ri ;i jurnalut pentru cumparari, atat pentru TVA colectat5 cat ;i pentru TVA
deductibili.

Avand Tn vedere faptul c5 in timpul inspec;iei fiscale nu s-au prezentat toate
documentele justificative din care a rezultat TVA solicitata la rambursare, organele de
inspec;ie fiscala au procedat la dispunerea de masuri pentru refacerea eviden\ei
contabile ;i declararea veniturilor reatizate din cre;terea animalelor.

Au fost Tncalcate urmatoarele prevederi legate: art.321, alin.(1), art.323, atin. (2),
(3), art.297, alin. (4), lit.a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile ;i
completarile ulterioare .

Pe cale de consecinji, organele de inspec;ie fiscala au procedat la respingerea
ramburs5rii TVA in suma de x lei, soticitata la rambursare.

Verificiri documentare la contribuabili persoane juridice ;i la contribuabili
persoane fizice:

1. S.C. X S.R.L are ca obiect de activitate "Comerf cu autoturisme ff autovehicule
u;oare (sub 3,5 tone)” , cod CAEN 4511.

Perioada verificata: 01 .07.2022-31.08.2022
Principalele constatari ale organelor de inspecjie fiscala au fost:
Facturile emise Tn perioada iutie-august 2022, avand ca obiect livrari de

autovehicute second-hand, la rubrica TVA, contin menjiunea “TWA inclus ;i nedeductibil
conform Directivei 112 CE regimul marjei”, aplicand prevederile art. 312 “Regimuri
speciale pentru bunurile second-hand, opere de art5, obiecte de colec;ie st antichita;i”
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ;i complet5rile utterioare.

Din analiza documentetor prezentate, s-a constatat ci pe facturite de achizi;ie a
autovehicutelor emise de furnizori din state membre UE sunt Tnscrise urm5toarele
mentiuni:”art.138 Directiva 2006/112/EG”, “Livrarea este scutita de taxe in
conformitate cu sec;iunea 4 nr. 1b impreun5 cu sec;iunea 6 a USTG”, “AIC conform
sec;iunea 6 A USTG”, “Scutit de TVA ca tranzac;ie triunghiulara - taxare inversa art. 141
st art. 197 at Directivei TWA 2006/112/CE”, “scutire de TNA in conformitate cu art. 39 bis
nr. 1 at codului de TVA din Belgia, pentru o livrare intracomunitari 2006/112/CE art 138”,
etc

Organut fiscal nu a regisit pe niciun document pus la dispozi;ie, in leg5turi cu
achizi;ia de autoturisme, menjiuni referitoare la aplicarea regimuluf marjei de catre
furnizor, in conformitate cu prevederile Sec;iunii 2 “Regimul special pentru comercianji
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persoane impozabite”, Subsecjiunea 1 “Regimul marjei”, art. 312-325 din Directiva
2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe

Mai mult, furnizorii declari Tn sistemul VIES tivririle de autovehicule ca livrari
intracomunitare de bunuri scutite de TVA in statut membru, facturile emise contin
men;iunea 0 (zero) TVA, far bunurile second-hand nu s-au taxat Tn statul membru de
orlglne

Astfel, s-a constatat ca, livrarile efectuate nu se incadreaza pentru aplicarea
regimului special privind bunurile second-hand prev5zut la art. 312 alin. (2) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modific5rile ;i complet5rile ulterioare.

S-a mat constatat existenta unor facturi emise si neanulate, care nu au fost
Tnregistrate in jurnalul pentru vanzari aferent perioadei 09.2022-12.2023, in valoare
tota15 de x let, nerespectand prevederite art.321 alin.(1 ) din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modific5rile ;i complet5rile ulterioare.

Avand in vedere constatarile de mai sus, organul fiscal a stabilit TVA colectata
suplimentara in suma totala de x lei.

2. S.C. X S.R.L are ca obiect de activitate “ Intermedieri fn comertul specializat in
vanzarea produselor cu caracter specific, n.c.a. ”, cod CAEN 4618.

Perioada verificat5 a fost: 01 .01 .2020-31.12.2023.
Principalele constatari ale organelor de inspec;ie fisca15 au fost:
Din informatiile existente in baza de date A.N. A.F. au rezultat neconcordante 'intre

veniturile declarate Tn situajtile financiare, coroborat cu valoarea livr5rilor/prestarilor
Tnregistrate Tn deconturile de TVA, baza impozabila a impozitului pe veniturile
microintreprinderilor declarat in declarajfile privind obliga;tile de plata la bugetul de
stat (100), astfel:

-in anul 2020, diferen$ in sum5 de x lei Tntre cifra de afaceri din situajiile
financiare ;i valorea livr5rilor de bunuri ;i prestarilor de servicii taxabile din deconturile
de TVA, fiind calculat5 TVA colectata Tn sum5 tota15 de x lei, aplicand cota standard de
19% ;i impozit pe veniturile microintreprinderilor in suma de x lei, aplicand cota de 1%;

-in anul 2021, diferenli in suma de x let intre cifra de afaceri din situa\tile
financiare ;i valorea livrarilor de bunuri ;i prest5rilor de servicii taxabile din deconturile
de TVA, Hind calculat5 TVA colectata in suma de x let, aplicand cota standard de 19%;

-in anul 2021, diferenta in suma de x let intre cifra de afaceri din situatiile
financiare a ;i baza impozabi15 a impozitului pe veniturile microintreprinderitor declarat
in declara;tile privind obligajfile de plata la bugetul de stat (100), Hind calculat impozit
pe venitul microintreprinderilor in suma de x lei, aplicand cota de 1%;

-in anul 2022, in balanta de verificare intocmiti la 31.12.2022 st in situatiile
financiare anuale s-au Tnregistat venituri din servicii prestate 9i venituri din vanzarea
marfurilor in suma totala de x lei, pentru care s-a calculat IVA colectat5 Tn suma de x lei,
aplicand cota standard 19% ;i impozit pe veniturite microintreprinderilor de x lei,
aplicand cota de 1%,

Adresa : Str. Apolodor, Nr. 17, Sector 5, Bucure;ti. CP : 050741, Telefon: 021.327.06.28 , Email: secretariat.dgciff@anaf.ro, www.anaf.ro
Document care confine date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului UE 2016/679 10

www.anaf.ro



-in anul 2023, au fost identificate achizijif declarate de parteneri, in valoare de x
let §i TWA de x lei, nedeclarate de contribuabilul analizat, pentru care nu s-a cotectat
TVA, jar veniturile nu au fost inregistrate integral, astfet incat s-a stabitit impozitul pe
profit in suma de x let.

in anut 2022, cifra de afaceri declarati a dep5;it plafonul prev5zut de art.47,
astfel ci potrivit art.52 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu
modificarile ;i complet5rile ulterioare, contribuabilul datoreaz5 impozit pe profit
Tncepand cu trimestrul 1/2023.

Urmare verificarilor efectuate, organele de inspec;ie fiscala au stabilit obtiga;ii
fiscale suplimentare in sum5 totala de x lei, reprezentand:
- taxa pe valoarea adaugat5 x lei;
- impozit pe profit x tei;
- impozit pe veniturile microintreprinderitor x lei.

3. S.C. X S.R.L. are ca obiect de activitate " Activi tdli de protecti e fi garda“ , cod
CAEN 8010.

Perioada verificat5 a fost:
-01 . 12.2020-31.07.2023; 01 .02.2024-31.08.2024 Impozit pe veniturite din salarii;
-01 . 12.2020-31.07.2023; 01 . 02.2024-31.08.2024 CAS datorat5 de astgura;i;
-01 . 12.2020-31.07.2023; 01 .02.2024-31 .08.2024 CASS datorata de asiguraji;
-01.12.2020-31.07.2024; 01.02.2024-31.08.2024 Contribu;ie asiguratorie pentru
munca.

Principalele constatiri ale organelor de inspec;ie fiscali au fost:
Verificandu-se modul de declarare a contribuliilor sociale ;i tmpozitetor aferente

salariilor din contractete de munc5 Ia S.C. X S.R.L., organele de inspec;ie fiscala au
rejinut faptul ci, pentru perioada decembrie 2020 - august 2024, contribu;file sociale ;i
impozitele aferente salariilor, din contractele de munca, nu au fost declarate Tn
totalitate.

Urmare analizei contractelor individuale de munca incheiate de catre S.C. X S.R.L.
din perioada decembrie 2020 - august 2024 ;i a declara;iilor D112 - privind oblfga;file de
plata a contribuliilor sociate, impozitului pe venit ;i eviden;a nominali a persoanelor
asigurate, depuse, organele de inspec;ie fiscala au constatat faptut ci, S.C. X S.R.L. , prin
administratorut acesteia, nu a dectarat pentru tog salariajit ;i nu a achitat impozitele
§i/sau contribu;tile cu re;inere la sursi aferente contractelor individuale de munca, a;a
cum au fost ele declarate prin aplica;fa REVISAL.

Astfet, plecand de la cele menjionate mai sus, au fost stabilite de catre organele
de inspec;ie fisca15 obliga;ii fiscate suplimentare Tn suma totala de x lei, dupa cum
urmeaz5:
- impozitul pe venitut din salarii
- CAS asiguraji
- CASS asiguraji
- Contribu;ie asiguratorie munca

x let;
x let;
x let;
x lei.
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